est paupertate oppressus quossiquidem tres florenos incontinenti exsoluerunt." (ADB, *Visites Pastorals*, vol 11 f 134v).

⁶²¹ "*IV. NE PRO DECIMA SOLVENDA ALIQUID EXIGATUR. Scriptura sacra, patrumque decreta, sanxerunt a cunctis fidelibus Deo et huius ministris decimas integre ac libere persolvendas. Habet tamen quorundam abusus, quorum Deus venter est, ut cum decimas ad granarium ecclesiae deferunt sicut debent, comestiones seu prandia exhigunt ex hac causa, et quod semel vel una die possent ad granarium ecclesiae aportare per multas vices multosque dies decimas minuatim defferunt, ut singulis vicibus refficiantur a rectoribus, et abentur, qumque hoc in detrimentum et diminutionem iurium decimalium, non sit dubium, redundare. Ideo nos Rodericus divina providentia sanctae Tarrachonensis ecclesiae archiepiscopus, approbante sacro concilio hoc fieri prohibemus, consuetudine aliqua quae iuri divino est contraria non obstante. Si quis vero contra prohibitionem*

sínodes diocesans, com el del bisbe de València Vidal de Blanes del 1357, la primera constitució del qual reiterava l'excomunió del bisbe Ramon Despont (1296) i del Concili de Tarragona contra aquells que es neguessin a pagar els delmes i primícies.⁶²²

Les actes de visites no deixen rastre sobre aquells que incompleixen el pagament del delme, hem d'entendre que no n'hi havia gaires, i els que existissin serien reconduïts per unes altres vies.

Molta importància prenia, també, als qüestionaris de visita pastoral i a les constitucions provincials i sinodals el fet que les voluntats dels difunts fossin complertes escrupolosament. El qüestionari de Tortosa de 1314 té una qüestió dedicada a aquest tema: "*Item, si legata ad pias causas bene solvuntur*"; i el de València, encara concreta més: "*Item, si sunt aliqui manumissores vel heredes qui non compleverit voluntates defunctorum*"; com també fa el de Tortosa de 1409: "*VI. Item, si est aliquis manumissor aut executor qui infra annum non compleverit voluntatem testatoris aut male se habuerit*". La compilació del patriarca d'Alexandria, també, recorda la necessitat de complir escrupolosament amb les voluntats dels difunts.⁶²³

nostram huiusmodi peccuniam, comestiones et prandia ex hac causa exhegerit, seu propter hoc partem decimae substraxerit, retinuerit, vel retinere fecerit, et monitus per rectorem infra decem dies non satisfecerit, auctoritate praesentis constitutionis excommunicationis sententia procellatur." (PONS GURI, 1974, p. 287).

⁶²² CÀRCEL, 1988, p. 441.

⁶²³ "LXV. DE EXECUTIONIBUS TESTAMENTORUM. Periculose necligentie perverseque heredum malicie, defunctorum et eorundem ultimarum voluntatem executorum occurrere cupientes, et ut pie voluntates defunctorum debitum sortiantur, nos Rodericus, divina miseratione sancte Tarrachonensis ecclesie archiepiscopus, sacro aprobante concilio, statuimus ut tam nos et successores nostri quam venerabiles fratres episcopi provincia Tarrachone et eorum successores, visitationes officii exercentes, vel quandocumque nobis vel eis videbitur expedire, possimus maxime super executoribus testamentorum, et potissime circa relicta ad pias causas, inquirere et procedere ex mero et puro officio, absque libelli oblatione et litis contestatione, et absque strepitu et

Així, veiem que l'incompliment estava penat amb l'excomunicació, com li passà a En Salat de Cornellà el 1303: "*stetit per medium annum in excomunione quia non vult adimplere voluntatem defuncti*".⁶²⁴ Casos d'incompliment de voluntats de difunts es troben a moltes parròquies de la comarca. Per què li donava tanta importància l'església a aquest fet? Perquè, normalment, l'església era una de les grans beneficiades de les darreres voluntats dels pagesos, que llegaven part de les seves rendes o propietats a l'església mitjançant la institució d'altars, capelles o el manteniment de llànties (amb la intenció de salvar les seves ànimes), riquesa que anava a parar a la institució eclesiàstica, com a intercessora dels homes davant la divinitat. Els hereus del difunt perjudicats (normalment familiars propers) feien tot el possible perquè no fossin executades aquestes darreres voluntats.

Era, també, obligació del rector assistir als moribunds i complir amb l'ofici de notari quan aquests volien testar com ja hem explicat (era la forma de conèixer el contingut dels testaments i si n'hi havia voluntats per a l'església. El rector s'encarregaria de fer-les complir).

7.1.2.4. L'estat interior i exterior dels llocs de culte: l'expressió d'una pastoral de la decoració.

figura iudicii, simpliciter et de plano, ipsa que negocia veritate cognita decedentes voluntates ultimas deffunctorum executioni debite demandare, cum nil tam hominibus debeatur quam ut extreme voluntatis liber sit stilus et libere quod postea non redit arbitrium. Eademque forma possit seruari super usurarum restitutionem faciendam. Et licet hec fuissent iam a iure permissa, volumus quod presens statutum non tantum futura negotia, seu etiam preterita et adhuc pendentia amplectatur." (PONS GURI, 1975, p. 348).